MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Comitê Gestor do Programa de Formação de Recursos Humanos da ANP

para o setor Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Campus Santo André

prh.anp@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 001/2021 – RESULTADO PRELIMINAR

Divulga o Resultado Preliminar do processo seletivo

de bolsistas de graduação, mestrado, doutorado e pós-

doutorado no âmbito do Programa de Formação de

Recursos Humanos da ANP para o setor Petróleo, Gás

Natural e Biocombustíveis da UFABC.

O Comitê Gestor do Programa de Formação de Recursos Humanos da ANP para o setor

Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (Comitê Gestor PRH/UFABC) da Fundação

Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições, torna público o Resultado

Preliminar do Processo Seletivo para bolsas de graduação, mestrado, doutorado e pós-doutorado,

sob as normas do Programa de Formação de Recursos Humanos da ANP para o setor Petróleo,

Gás Natural e Biocombustíveis.

1. DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)

1.1 Em atendimento ao item 6.3 do Edital, tornam-se públicos o Resultado Preliminar do

Processo Seletivo e a relação de candidatos(as) aprovados(as) para as bolsas de graduação,

mestrado, doutorado e pós-doutorado, sob as normas do Programa de Formação de Recursos

Humanos da ANP para o setor Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis da UFABC,

conforme segue:

1.1.1 Bolsa de Graduação (GRA)

Classificação RA Candidato(a)

Excelência

Acadêmica

(0-10)

Atividades

Acadêmicas

(0-2)

Entrevista

(0-10)

Nota

Final

1º 1120****333
Pollyanna

Castilho
9,00 2,00 9,00 20,00

2º 1120****698

Paulo Cesar

de Souza

Lima

9,00 - 9,00 18,00

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Campus Santo André

prh.anp@ufabc.edu.br

(*) Adoção de critério de desempate em conformidade com o item 6.2.1 do Edital nº. 001/2021.

1.1.2 Bolsa de Mestrado (MSc)

Classificação CPF Candidato

Prova de

Títulos e

Produção

Acadêmica

(0-10)

Proposta

de

Pesquisa

(0-10)

Entrevista

(0-10)

Nota

Final

1º 444.****-89 Lucas Bandeira 9,00 9,00 9,00 27,00

2º 173.****-05
Antonio Teofanes

Bertollo de Oliveira
8,00 9,00 9,00 26,00

3º 152.****-51
Maycom Cezar

Valeriano
7,00 9,00 8,50 24,50

1.1.3 Bolsa de Doutorado (DSc)

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

1.1.4 Bolsa de Pós-Doutorado (PDSc)

Classificação CPF Candidata

Prova de

Títulos e

Produção

Acadêmica

(0-10)

Proposta

de

Pesquisa

(0-10)

Entrevista

(0-10)

Nota

Final

1º 315.****-61
Aryane Tofanello

de Souza
10,00 9,00 9,00 28,00

2º 369.****-39
Luana dos Santos

Andrade
9,00 9,00 8,00 26,00

3º 044.****-58
Karen Cristina

Bedin
9,50 9,00 7,00 25,50

4º 075.****-46
Giseli Maria

Moreira
9,00 9,00 7,00 25,00

3º 1120****544

Otávio

Mayoral

Colmenero (*)

9,00 - 8,00 17,00

4º 1120****241
Bria Cisi

Ramos (*)
8,00 1,00 8,00 17,00

5º 1120****006

Carolina

Rufino da

Silva (*)

9,00 1,00 7,00 17,00

3
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Campus Santo André

prh.anp@ufabc.edu.br

1.2 As bolsas serão distribuídas em conformidade com o item 3.7 do Edital para os/as

candidatos(as) melhor classificados(as) até o limite de bolsas disponíveis para cada modalidade

(em atendimento ao item 6), sendo os/as demais candidatos(as) aprovados(as) automaticamente

inscritos(as) em lista de espera.

2. DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) NÃO APROVADOS(AS)

2.1 A Comissão de Seleção deliberou pela não aprovação dos(as) candidatos(as) abaixo

relacionados(as) por avaliar que, em conformidade com o desempenho na etapa de entrevistas, não

houve o cumprimento e/ou não obtenção dos requisitos mínimos exigidos para aprovação no

Processo Seletivo, conforme segue:

CPF/RA Candidato(a) Motivo

1120****322 Cecília Deare Esteves Item 5.2d o Edital 001/2021

1120****066 Gustavo Gatto Item 5.2d o Edital 001/2021

166.****-02 Douglas Will Leite Item 5.2d o Edital 001/2021

122.****-97 Helder Moreira Braga Item 5.2d o Edital 001/2021

Santo André, 23 de junho de 2021.

COMITÊ GESTOR DO PRH/UFABC